
BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                    ANO IX        Nº 321   26 DE JANEIRO  DE 2018     1

                                                        

                                IX          321       26 de janeiro de 2018



BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                                                                                                                      ANO IX         Nº 321    26 DE JANEIRO DE 2018        2

LICENÇAS / CONCESSÕES / AFASTAMENTOS

Servidor Mat. SIAPE Cargo Tipo Período / Vigência Fundamentação Legal

JULIANA CARLA SCALCON 2125551 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE 20/12/2017 a 21/12/2017 Artigos 202 e 203 da Lei 8.112/90

ARCELO LUIZ PEREIRA 1445935 ADMINISTRADOR LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE 13/12/2017 a 16/01/2018 Artigos 202 e 203 da Lei 8.112/90

THIAGO DA SILVA QUINTANA 2160773 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO
LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM

PESSOA DA FAMÍLIA
04/01/2018 Artigos 83 e 203 da Lei 8.112/90

RICARDO DUTRA REZENDE 1833757 BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE 11/01/2018 a 12/01/2018 Artigos 202 e 203 da Lei 8.112/90

VIVIANA BEATRIZ HUESPE AQUINO VIEIRA 1957479 ADMINISTRADOR LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE 20/12/2017 a 18/01/2018 Artigos 202 e 203 da Lei 8.112/90

LUIZ FERNANDO BOFF ZARPELON 1208560 MÉDICO-ÁREA
LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM

PESSOA DA FAMÍLIA
17/11/2017 a 22/11/2017 Artigos 83 e 203 da Lei 8.112/90

LUIZ FERNANDO BOFF ZARPELON 1208560 MÉDICO-ÁREA
LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM

PESSOA DA FAMÍLIA
11/12/2017 Artigos 83 e 203 da Lei 8.112/90

SAMUEL RODRIGUES MONTEIRO 1916447 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE 04/01/2018 Artigos 202 e 203 da Lei 8.112/90

ARCELO LUIZ PEREIRA 1445935 ADMINISTRADOR LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE 17/01/2018 a 06/02/2018 Artigos 83 e 203 da Lei 8.112/90

DALGLISH FERNANDO VIEIRA 2162860 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE 09/01/2018 a 07/02/2018 Artigos 202 e 203 da Lei 8.112/90

ROBERTO CESAR COELHO 2139517 TÉCNICO EM ENFERMAGEM LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE 28/12/2017 a 21/01/2018 Artigos 202 e 203 da Lei 8.112/90

SILVANA RODRIGUES DE SOUZA 2140927 ASSISTENTE SOCIAL LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE 19/01/2018 Artigos 202 e 203 da Lei 8.112/90

GUILHERME EDUARDO DE SOUZA 2148113 CONTADOR LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE 12/01/2018 a 19/01/2018 Artigos 202 e 203 da Lei 8.112/90



BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                    ANO IX        Nº 321   26 DE JANEIRO  DE 2018     3

PORTARIA UNILA Nº 30, DE 24 DE JANEIRO DE 2018
O  REITOR  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA
INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA –  UNILA,  nomeado
pela Portaria MEC nº 722/2017, no uso de suas atribuições
legais, considerando  o  disposto  no  art.  93  da  Lei  nº
8.112/1990, com a redação conferida pelo art. 22 da Lei nº
8.270/1991,  regulamentado pelo Decreto nº  9.144/2017 e
pela Portaria MPOG nº 342/2017, bem como o processo nº
23422.015909/2017-53,
RESOLVE:
Art. 1º Ceder, por tempo indeterminado, a servidora PAULA
PADIAL FUZARO,  Secretaria  Executiva,  SIAPE  1100547,
pertencente ao Quadro de Pessoal da Universidade Federal
da  Integração  Latino-Americana,  para  exercício  junto  à
Advocacia  Geral  da União – Procuradoria  Seccional  da
União em Londrina – PR.
Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do órgão
cedente.
Art. 3º O servidor deverá apresentar-se ao órgão cedente
ao término da cessão, observado o disposto no Art. 5º do
Decreto nº 9.144/2017.
Art.  4º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  da  sua
publicação.

GUSTAVO OLIVEIRA VIEIRA

PORTARIA UNILA Nº 31, DE 25 DE JANEIRO DE 2018
O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA  –  UNILA,
nomeado pela Portaria MEC nº 722/2017, no uso de suas
atribuições  legais, considerando  o  processo
23422.011923/2015-16,
RESOLVE:
Art. 1º  Prorrogar  por  3  (três  meses),  a  partir  de  27  de
novembro de 2017, os trabalhos da Comissão que integra a
Banca de seleção de alunos em mobilidade acadêmica, no
âmbito  da  Pró-Reitoria  de  Relações  Institucionais  e
Internacionais  –  PROINT,  designada  através  da  Portaria
UNILA nº  1.074/2015  e prorrogada por  meio  da  Portaria
UNILA nº 9/2017.
Art. 2º Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  da  sua
publicação.

GUSTAVO OLIVEIRA VIEIRA

PORTARIA UNILA Nº 32, 25 DE  JANEIRO DE 2018
O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA  –  UNILA,
nomeado pela Portaria MEC nº 722/2017, no uso de suas
atribuições  legais, considerando  o  processo
23422.001505/2013-59,
RESOLVE:
Art. 1º Dispensar a servidora a servidora LISANDRA ROSA
RODRIGUES DE LIMA MORAES, Administradora,  SIAPE
1093768, da composição da Comissão Própria de Avaliação
– CPA/UNILA,  na condição  de  membro  nato  (procurador
institucional).
Art. 2º Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  da  sua
publicação.

GUSTAVO OLIVEIRA VIEIRA

PORTARIA UNILA Nº 33, DE 25 DE JANEIRO DE 2018
O REITOR PRO TEMPORE DA  UNIVERSIDADE
FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA,
nomeado pela Portaria  MEC nº  722/17,  no uso de  suas
atribuições legais, de acordo com o art. 91 da Lei 8.112/90; a
Portaria  Normativa  SEGRT  nº  35/16;  e  o  processo
23422.000004/2018-28,
RESOLVE:

Art. 1º  Conceder  Licença  para  Tratar  de  Interesses
Particulares,  sem  remuneração,  ao  servidor  ALAN  LUIZ
GREGORIO, Assistente em Administração, SIAPE 1823974,
pelo período de 21 de maio de 2018 a 20 de maio de 2019.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

GUSTAVO OLIVEIRA VIEIRA

PORTARIA UNILA Nº 34, DE 25 DE JANEIRO DE 2018
O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DA INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA, nomeado  pela
Portaria MEC nº 722/17, no uso de suas atribuições legais,
de  acordo  com  o  art.  91  da  Lei  8.112/90;  a  Portaria
Normativa  SEGRT  nº  35/16;  e  o  processo
23422.016397/2017-42,
RESOLVE:
Art. 1º  Conceder  Licença  para  Tratar  de  Interesses
Particulares,  sem  remuneração,  à  servidora  MICHELLI
BONETE,  Assistente  em  Administração,  SIAPE  2146535,
pelo período de 4 de julho de 2018 a 3 de julho de 2019.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

GUSTAVO OLIVEIRA VIEIRA

PORTARIA UNILA Nº 36, DE 26 DE JANEIRO DE 2018
O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DA INTEGRAÇÃO  LATINO-AMERICANA, nomeado  pela
Portaria MEC nº 722/17, no uso de suas atribuições legais e
considerando o memorando eletrônico nº 3/2018 – SST,
RESOLVE:
Art.  1º  Instituir  a  Comissão  Eleitoral  que  coordenará  a
eleição de membros para a Comissão Interna de Saúde
do Servidor Público da UNILA (CISSP – UNILA).
Art. 2º Designar para compor a referida Comissão:
I GAIA ROMAGNA DE LIMA, Técnica em Segurança do
Trabalho, SIAPE 2138752;
II  DRIELLY  FONTANA,  Assistente  em  Administração,
SIAPE 2141343.
Art. 3º Compete a esta Comissão Eleitoral elaborar o edital,
proceder às inscrições dos candidatos, realizar as eleições e
a  apuração  dos  votos  bem  como  a  elaboração  dos
respectivos atos de nomeação. 

GUSTAVO OLIVEIRA VIEIRA

PORTARIA PROGEPE Nº 048, DE 24 DE JANEIRO DE
2018.

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições, nomeada pela
portaria UNILA Nº 1.040/17, tendo em vista a delegação de
competência conferida pela Portaria UNILA Nº 965/16, de
acordo com o art. 96-A da Lei nº 8.112/90; o § 7º do Art. 10º
da Lei  nº 11.091/05; o Decreto nº 5.707/06; a Resolução
CONSUN nº 016/2014; e o processo 23422.016139/2017-
66,
RESOLVE:
Art. 1º Conceder afastamento no país, para realização de
Pós-Graduação Stricto Sensu, nível Mestrado, no Programa
de Pós-Graduação em Economia, ao servidor  AUGUSTO
LUIZ HECK BARROS, Economista,  SIAPE 2139976, pelo
período de 24 meses, a partir de 15 de abril de 2018.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

LAIZ KEIKO KAWAHARA

PORTARIA PROGEPE Nº 049, DE 25 DE JANEIRO DE
2018.

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  DA



BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                    ANO IX        Nº 321   26 DE JANEIRO  DE 2018     4

UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições, nomeada pela
portaria UNILA Nº 1.040/17, tendo em vista a delegação de
competência conferida pela Portaria UNILA Nº 965/16, de
acordo com os §§ 1º e 2º do art. 38 da Lei nº 8.112/90; e a
solicitação eletrônica nº 9197,
RESOLVE:
Art. 1º Designar o servidor PEDRO LOUVAIN DE CAMPOS
OLIVEIRA,  Técnico  em  Assuntos  Educacionais,  SIAPE
2139551, como substituto do titular da função de Chefe da
Secretaria  Acadêmica  do  Instituto  Latino-Americano  de
Economia, Sociedade e Política, Código FG-4, pelo período
de 29 de janeiro a 09 de fevereiro de 2018.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

LAIZ KEIKO KAWAHARA

PORTARIA PROGEPE Nº 050, DE 25 DE JANEIRO DE
2018.

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições, nomeada pela
portaria UNILA Nº 1.040/17, tendo em vista a delegação de
competência conferida pela Portaria UNILA Nº 965/16, de
acordo com os §§ 1º e 2º do art. 38 da Lei nº 8.112/90; e a
solicitação eletrônica nº 9194,
RESOLVE:
Art. 1º Designar o servidor WALDEMIR ROSA, Professor do
Magistério  Superior,  SIAPE 1043751,  como substituto  do
titular do cargo de Coordenador do Centro Interdisciplinar de
Antropologia e História, código CD-4, pelo período de 01 a
16 de fevereiro de 2018.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

LAIZ KEIKO KAWAHARA

PORTARIA PROGEPE Nº 051, DE 25 DE JANEIRO DE
2018.

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições, nomeada pela
portaria UNILA Nº 1.040/17, tendo em vista a delegação de
competência conferida pela Portaria UNILA Nº 965/16, de
acordo com os §§ 1º e 2º do art. 38 da Lei nº 8.112/90; e a
solicitação eletrônica nº 9195,
RESOLVE:
Art.  1º  Designar  a  servidora  MARIAH  PORTINHO
OLIVEIRA, Assistente em Administração, SIAPE 2126089,
como substituta da titular da função de Chefe da Divisão de
Compras, código FG-2, no período de 05 a 09 de fevereiro
de 2018.
Art.  2º  Designar  o  servidor  DIEGO  RAFAEL HAUBERT,
Assistente  em  Administração,  SIAPE  2116927,  como
substituto  da  titular  da  função  de  Chefe  da  Divisão  de
Compras, código FG-2, a partir de 10 de fevereiro de 2018.
Art.  3º  Revogar,  a  partir  de  05  de  fevereiro  de  2018,  a
Portaria  Progepe  nº  702/2016,  publicada  no  Boletim  de
Serviço nº 229, de 07 de outubro de 2016, que designou o
servidor  DIEGO  RAFAEL  HAUBERT,  Assistente  em
Administração, SIAPE 2116927, como substituto da titular da
função de Chefe da Divisão de Compras, código FG-2.
Art.  4º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

LAIZ KEIKO KAWAHARA

PORTARIA PROGEPE Nº 052, DE 25 DE JANEIRO DE
2018.

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  INTEGRAÇÃO  LATINO-
AMERICANA, no uso de suas atribuições, nomeada pela
portaria UNILA Nº 1.040/17, tendo em vista a delegação de
competência conferida pela Portaria UNILA Nº 965/16, de
acordo com os §§ 1º e 2º do art. 38 da Lei nº 8.112/90; e a
solicitação eletrônica nº 9196,
RESOLVE:
Art. 1º Designar o servidor MARCELO RICARDO VILLENA,
Professor  do  Magistério  Superior,  SIAPE 2131518,  como
substituto da titular da função de Coordenadora do Curso de
Música, código FCC, pelo período de 1º a 06 de fevereiro de
2018.
Art.  2º  Designar  a  servidora  ANALIA  CHERNAVSKY,
Professora do Magistério Superior, SIAPE 2936174, como
substituta da titular da função de Coordenadora do Curso de
Música, código FCC, pelo período de 07 a 09 de fevereiro de
2018.
Art.  3º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

LAIZ KEIKO KAWAHARA

PORTARIA PROAGI Nº 15, DE 25 DE JANEIRO DE 2018.

O Pró-Reitor de Administração, Gestão e Infraestrutura da
Universidade  Federal  da  Integração  Latino-Americana
(UNILA), no uso de suas atribuições legais delegadas por
meio  da  Portaria  UNILA  nº  1.261/2016,  publicada  no
Boletim de Serviço nº 227, de 23/09/2016,
RESOLVE: 
Art.  1º  Designar os servidores abaixo relacionados para
comporem  a  Comissão  de  Gestão  e  Fiscalização  dos
serviços referentes ao Contrato n° 20/2014, firmado com a
empresa  MAXETRON  SERVIÇOS  DE  TECNOLOGIA E
INFORMAÇÕES  LTDA,  que  tem  como  objeto  a
contratação  de  empresa  especializada  na  prestação de
serviço de mailing de imprensa, que serão prestados as
condições estabelecidas no Termo de Referência, com as
seguintes atribuições: 
I.  GESTOR  DE  EXECUÇÃO:  JOSÉ  ADOLFO
GONÇALVES VAZ, Jornalista, Siape 1952024, lotado na
Divisão  de  Assessoria  de  Imprensa,  para  gestão  e
execução  do  contrato  previstas  no  manual  de
procedimentos  de  fiscalização  de  contratos  de  serviços
contínuos  –  terceirizados  v01.2  e  no  contrato,
especialmente as atividades relacionadas à organização e
custódia  da  pasta  de  controle  de  gestão  do  contrato  –
geral; à conferência das cláusulas dispostas na garantia
contratual,  manutenção de sua  vigência e liberação;  ao
controle  dos  prazos  de  vencimento  contratual;  à
negociação das alterações contratuais; à prorrogação e a
decorrente  proposição  de  termos  aditivos,  exigência  à
contratada de apresentação de documentos pertinentes à
regularidade fiscal, trabalhista e previdenciária, para efeito
de pagamentos, quando exigido.
II. GESTOR ADMINISTRATIVO: HECTHORE FAGUNDES
DA SILVA GOMES, Assistente em Administração, SIAPE
2212050,  lotado no Departamento  de  Contratos,  com a
atribuição  de  gerenciar  e  supervisionar  a  execução  do
contrato  administrativamente,  com  auxílio  do  Fiscal  de
Execução e do Fiscal de Documentação, observando, no
que couber, os normativos vigentes; validar e acompanhar
o  cumprimento  das  exigências  contratuais  por  parte  da
Contratada e da UNILA, especificamente com relação as
questões administrativas; analisar e emitir parecer sobre



BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                    ANO IX        Nº 321   26 DE JANEIRO  DE 2018     5

as  propostas  de  alterações  contratuais,  repactuações,
revisões e reajustes, observando a legislação aplicável e
normativos  em  vigor,  e  acompanhar  a  realização
financeira do contrato.
III.  FISCAL(IS)  DE  EXECUÇÃO:  SANDRO  CONRADO
JÚNIOR, Assistente em Administração, SIAPE 2140810 e
TIAGO  CÉSAR  GALVÃO  DE  ANDRADE,  Relações
Públicas,  SIAPE 1784497,  ambos lotados  na Seção de
Apoio  à  Gestão  de  Comunicação;  com a  atribuição  de
fiscalização  diária  das  atividades  executadas  pela
contratada,  previstas  no  Manual  de  Procedimentos  de
Fiscalização  de  Contratos  de  Serviços  Contínuos  –
Terceirizados  v01.2  e  no  Contrato,  especialmente  as
atividades  relacionadas  a  registro  de  ocorrências;  à
verificação da execução e da qualidade dos serviços, de
acordo  com  as  especificações,  planejamento  e
programação,  quando  aplicáveis;  à  avaliação  de
desempenho  da  contratada;  ao  auxílio  ao  Gestor  na
negociação de preços novos e proposição de quantitativos
das planilhas de custos.
IV.  FISCAL(IS)  DE  DOCUMENTAÇÃO:  KARLA
GHELLERE,  Assistente  em  Administração,  SIAPE
2128503, lotada na Divisão de Fiscalização de Contratos;
DAIANE INÁCIO DA SILVA NOTTAR, Contadora, SIAPE
2324776, lotada na Divisão de Fiscalização de Contratos,
com a atribuição de fiscalização de toda documentação
necessária  encaminhada  pela  empresa  contratada  para
efeito de pagamento de serviços executados, previstas no
manual de procedimentos de fiscalização de contratos de
serviços  contínuos  –  terceirizados  v01.2  e  no  contrato,
especialmente as atividades relacionadas à organização e
custódia da pasta do processo de pagamento, específica
para  guarda  documentação  obrigatória  relacionada  ao
pagamento  mensal  à  contratada;  conferência  da
documentação pertinente à regularidade fiscal, trabalhista
e previdenciária da contratada para efeito de pagamento;
fiscalização  do  efetivo  pagamento  dos  valores  salariais
lançados na proposta contratada, mediante a verificação
das  folhas  de  pagamento  referentes  aos  meses  de
realização dos serviços, de cópias dos contracheques dos
empregados, dos recibos e dos respectivos documentos
bancários.
Art. 2º Fica revogada a Portaria PROAGI nº 27, de 15 de
fevereiro de 2017.
Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação, com efeitos a partir de sua assinatura.

VAGNER MIYAMURA

PORTARIA 02/2018 - PRPPG
O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-
AMERICANA (UNILA), NOMEADO PELA PORTARIA UNILA
NO 1401/2016,  PUBLICADA NO BOLETIM DE SERVIÇO
NO 239, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2016, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES E EM CONFORMIDADE COM O ART.
9O DA RESOLUÇÃO CONSUN NO 28, DE 25 DE JULHO
DE 2014, ALTERADA PELA RESOLUÇÃO CONSUN NO 23
DE 9 DE OUTUBRO DE 2017, RESOLVE:
ART.  1O  INSTITUIR  A  COMISSÃO  AVALIADORA  DO
EDITAL  PRPPG  135/2017,  PROCESSO  SELETIVO  DE
BOLSA-
TÉCNICO 2018.
ART. 2O DESIGNAR OS SEGUINTES MEMBROS PARA,
SOB A PRESIDÊNCIA DO PRIMEIRO, COMPOREM A

COMISSÃO:
I  –  DINALDO  SEPÚLVEDA  ALMENDRA  FILHO,  SIAPE
2086741 – PRESIDENTE;
II – RODRIGO CANTU DE SOUZA, SIAPE 2144071 - VICE-
PRESIDENTE;
III – LUIZ HENRIQUE GARCIA PEREIRA SIAPE 1999589
ART. 3O AS ATRIBUIÇÕES DA COMISSÃO CONSISTEM:
I  –  NA  CLASSIFICAÇÃO  DOS  PROPONENTES,  NOS
TERMOS DO EDITAL PRPPG 135/2017;
II  – NO JULGAMENTO DOS PEDIDOS DE RECURSOS,
NOS TERMOS DO EDITAL PRPPG 135/2017;
III – NA ANÁLISE DE CASOS OMISSOS E EXCEPCIONAIS,
COM RELAÇÃO AO EDITAL PRPPG 135/2017.
ART. 4O OS TRABALHOS DA COMISSÃO SE ENCERRAM
COM A APROVAÇÃO DO RELATÓRIO DE PRESTAÇÃO
DE
CONTAS DO EDITAL 135/2017 PELA COSUP.
ART. 5O ESTA PORTARIA ENTRA EM VIGOR A PARTIR DA
DATA DE SUA PUBLICAÇÃO.

FOZ DO IGUAÇU, 15 DE JANEIRO DE 2018.
DINALDO SEPULVEDA ALMENDRA FILHO

PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL 02/2018 – PPG IELA DE 25 DE JANEIRO DE 2018
RESULTADO FINAL

EXAME DE PROFICIÊNCIA EM LÍNGUA ESTRANGEIRA
A  coordenadora  em  exercício  do  Programa  de  Pós-
Graduação Interdisciplinar em Estudos Latino-Americanos
(PPG-IELA)  da  Universidade  Federal  da  Integração
Latino-Americana (UNILA), designada pela portaria UNILA
nº 1515, publicada no Boletim de Serviço nº 315 de 22 de
dezembro  de  2017, no  uso  de  suas  atribuições,  torna
público o  resultado  final  do  exame  de  proficiência  em
língua  estrangeira  tendo  em  vista  a  inexistência  de
recursos administrativos frente ao resultado publicado no
edital 01/2018 – PPG IELA.
1 DO RESULTADO FINAL

CANDIDATO(A) NOTA RESULTADO

CAUÊ ALMEIDA GALVÃO 7 PROFICIENTE

CARLOS ROBERTO DA SILVA 7 PROFICIENTE

DANIEL TAVARES DE OLIVEIRA 8,5 PROFICIENTE

DELMIRA DE ALMEIDA PERES 7 PROFICIENTE

DENISE  DE  FÁTIMA  DA  SILVA
ZAMBONATO

9,5 PROFICIENTE

ESTELA ROCHA DE UNGARO 6 NÃO PROFICIENTE

FÁBIO CABRAL DURSO 9 PROFICIENTE

FELIPE SOUSA PRADO 8 PROFICIENTE

GLAUBER DA SILVA 8 PROFICIENTE

IZABELA FERNANDES DE SOUZA 10 PROFICIENTE

JACQUELINE MENDEZ GAMBOA 8,5 PROFICIENTE

JEFERSON MARTINS VAZ 8 PROFICIENTE

LETICIA CONSALTER DE LIMA 8,5 PROFICIENTE

MAURICIO DOS SANTOS AUSENTE -

MAÍRA COSTA GAMARRA 7,5 PROFICIENTE

RODRIGO AMÉRICO AGUIAR 10 PROFICIENTE

ANALÍA CHERNAVSKY

EDITAL 002/2018 – CEE-EDUNILA-TAE 
DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR DO

PROCESSO ELEITORAL DE 24 DE JANEIRO DE 2018

O  Presidente  da  Comissão  Eleitoral  Especial  –  CEE-
EDUNILA-TAE,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,
atribuídas pela Portaria  UNILA n° 1.214/2017, publicada
no Boletim de Serviço UNILA, ano VIII, n° 307, de 24 de
novembro  de  2017,  torna  público  o  presente  Edital



BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                    ANO IX        Nº 321   26 DE JANEIRO  DE 2018     6

contendo  o  Resultado  Preliminar  do  Processo  Eleitoral
para  a  escolha  de  dois  representantes  Técnico-
Administrativos em Educação, um titular e um suplente,
para  compor  o  Conselho  Editorial  da  Editora  da
Universidade  Federal  da  Integração  Latino-Americana
(EDUNILA),  no  biênio  2018-2019,  conforme  prevê  o
Regimento Interno da Editora Universitária, publicado no
Boletim  de  Serviço  UNILA,  ano  VI,  n°  138,  de  6  de
fevereiro de 2015.

a) RESULTADO DO PROCESSO ELEITORAL

SERVIDOR TAE TOTAL DE
VOTOS

SITUAÇÃO 

Elaine Aparecida Lima 50 TITULAR 

Regiane Cristina Tonatto 41 SUPLENTE

Cláudio Costa Lima Monteiro 24 NÃO HABILITADO 

Wender Silveira Freitas 12 NÃO HABILITADO

TOTAL DE VOTANTES 127

VOTOS BRANCOS 0

VOTOS NULOS 0

TOTAL DE VOTOS VÁLIDOS 127

b) Dos recursos

Qualquer  recurso  referente  ao  resultado  das  eleições
deverá  ser  interposto  em  primeira  instância  à  CEE-
EDUNILA-TAE,  pelo  correio  eletrônico:
editora@unila.edu.br e, em segunda e última instância, ao
Gabinete do Reitor, utilizando-se de mensagem de e-mail
para  o  correio  eletrônico:  reitoria.gabinete@unila.edu.br,
enviado até as 17h00 do dia 29 de janeiro de 2018.

c) Do resultado final 

Será divulgado, no dia 31 de janeiro de 2018, o
resultado da avaliação dos recursos impetrados
frente  ao  resultado  preliminar  bem  como  a
homologação do resultado final das eleições.

Foz do Iguaçu, 25 de janeiro de 2018. 
Nelson Figueira Sobrinho

Presidente da Comissão Eleitoral Especial CEE-EdUNILA-
TAE

PORTARIA – UNILA N° 1.214/2017


	EDITAL 02/2018 – PPG IELA DE 25 DE JANEIRO DE 2018

